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Probleemiks on fungitsiidi resis-
tentsus, mille puhul patogeen ei allu 
teatud tõrjevahendi toimeainele. Selle 
vältimiseks soovitatakse süsteemseid 
fenüülamiidseid seenhaiguste tõrje-
vahendeid kasutada mitte rohkem kui 
kaks korda kogu kartuli kasvuperioo-
di vältel.

Haiguse sümptomid
Lehemädaniku laike on üldjuhul hõl-
bus ära tunda, ent sarnaste sümpto-
mite tõttu võib haiguse ka segi ajada 
hahkhallitusega. 

Lehemädaniku puhul tekivad leh-
tedele mustjaspruunid kiiresti suure-
nevad laigud. Niiske ilma korral on 
need lehe alaküljel kaetud hallikas-
valge seeneniidistiku kirmega. Tih-
ti esineb ka varrevorm, kus vartele il-
muvad sissevajunud hallikaspruunid 
laigud.

Haiguse arenedes kattuvad kõik le-
hed laikudega. Taimed võivad hävida 
lehemädanikule soodsates tingimus-
tes 5–7 päeva jooksul. 

Mugulatele ilmuvad tinakarva ple-
kid või veidi sissevajunud hallikad lai-

gud. Haiguse arenedes tekivad mugu-
la sisemuses hajusalt kuivad, punakas-
pruunid või pruunid laigud.

Kuidas tõrjuda
Intensiivtootmises on lahenduseks õi-
geaegne ennetav pritsimine ning see-
järel regulaarne tõrje, kus kasutatak-
se nii kontaktseid, translaminaarseid 
kui ka süsteemseid fungitsiide. Kaitsta 
on vaja lehestikku, et nakkus ei jõuaks 
mulda ja sealt mugulatesse.

Selleks et tõrje oleks maksimaalselt 
tõhus ja majanduslikult tasuv, tuleb 
vastavalt kartuli kasvufaasile, ilmas-
tikutingimustele ning nakkuse mää-
rale valida antud põllule sobivaimad 
fungitsiidid.

Kindlasti tasub peale keemilise tõr-
je kasvatada lehemädaniku suhtes 
vastupidavamaid sorte, mis aitavad 
ka tõrjevahenditele kulutatud raha 
kokku hoida. 

Kasvatage Eesti sorte
Mahetootjatele ja aiapidajatele, kes 
ei soovi keemilist tõrjet teha, sobivad 

hästi meie kohalikud Jõgeva Sordiare-
tuse Instituudi sordid ‘Ando’, ‘Sarme’, 
‘Anti’ ja ‘Ants’. Samuti on lehemädani-
kule hästi vastu pannud keskvalmivad 
sordid ‘Maret’, ‘Juku’ ja ‘Reet’.

Ehkki aiapidajad kipuvad kartu-
lit pikka aega kasvatama ühel ja sa-
mal kohal, peaks mulda saastava-
te oospooride tõttu tegema ühel kas-
vupaigal pausi vähemalt kolm aastat. 
Seemneks kasutage vaid hästi sortee-
ritud haigusvabu mugulaid.

Mugulate nakatumise vähendami-
seks mullake vagusid korduvalt, nii et 
mugulaid kaitseks nakkuse eest vähe-
malt 10 cm paksune mullakiht. 

Saaki saab kaitsta, kui pealsed  
eemaldada või hävitada kasvuperioo-
di lõpus, et patogeen mugulatesse ei 
jõuaks.

Ehkki haigustekitajat on palju ja sü-
gavuti uuritud ning tema vastu võidel-
dud, pole haigust seljatatud. Ikka on 
patogeenil midagi uut varuks.
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Nakatumisest annavad teada mustjas
pruunid kiiresti suurenevad laigud.

Niiske ilma korral on haiguslaigud 
lehe alaküljel kaetud  hallikasvalge 
seeneniidistiku kirmega.

Tihti esineb ka varrevorm,  
kus vartele ilmuvad sisse 

vajunud hallikaspruunid laigud.

Juba 30 aastat on põldudel tegutsenud kartulilehemädanikku põhjustava  
seene uued agressiivsemad vormid. 


